[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     04.02.2020  №   69  – п
пос. Савино
Об утверждении Положения о  предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы,  и  лицами, замещающими должности  муниципальной службы в органах местного самоуправления Савинского муниципального района,  сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера
(в редакции постановления администрации от 29.12.2020 № 768-п,  от 30.12.2021  №  851 – п)
На основании Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федерального закона от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2013 N 613 "Вопросы противодействия коррупции", Указа Президента Российской Федерации от 23.06.2014 N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации", администрация Савинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о  предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы,  и  лицами, замещающими должности  муниципальной службы в органах местного самоуправления Савинского муниципального района,  сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (приложение 1).
2.  Постановление администрации Савинского муниципального района от  21.01.2010 N  10-а " О предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности (выборные должности) в органах местного самоуправления Савинского муниципального района,  муниципальными служащими Савинского муниципального района, и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" считать утратившим силу .
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
Глава Савинского
муниципального района                                                           Н.Н. Пашков
Приложение  1
к постановлению администрации
Савинского муниципального района
от     04.02.2020 №  69 - п
Положение
 о  предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы,  и  лицами, замещающими должности  муниципальной  службы в органах местного самоуправления Савинского муниципального района,  сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера
 1. Настоящим Положением определяется порядок представления муниципальными служащими Савинского муниципального района, замещающими должности муниципальной службы и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности и об их обязательствах имущественного характера, а также процедуру представления сведений о расходах муниципальных служащих Савинского муниципального района (далее сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера возлагается на   муниципальных служащих Савинского муниципального района, замещающих должность муниципальной службы и граждан, претендующих на замещение должности муниципальной службы, отнесенную Реестром должностей муниципальной службы Савинского муниципального района:
а) к высшей, главной группам должностей муниципальной службы;
б) к ведущей группе должностей муниципальной службы:
- начальник юридического отдела;
- начальник отдела муниципального контроля;
- заместитель председателя комитета по экономике и предпринимательству;
в) к старшей группе должностей муниципальной службы:
- главный специалист комитета по экономике и предпринимательству, в должностные обязанности которого входит размещение планов графиков в  единой информационной системе в сфере закупок, заключение договоров и муниципальных контрактов закупок для муниципальных нужд;
- ведущий специалист отдела образования, в должностные обязанности которого входит исполнение муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
3. Обязанность представлять сведения о расходах возлагаются на  муниципальных служащих Савинского муниципального района, замещающих должности муниципальной службы, перечисленные в пункте 2, если сумма сделки превышает общий доход  муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
  4. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются  муниципальными служащими Савинского муниципального района, замещающими должности муниципальной службы с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации или на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно- телекоммуникационной сети Интернет ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
5. Муниципальные служащие Савинского муниципального района представляют ежегодно:
 а) сведения о своих доходах, полученных за отчетные период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах и о своих обязательствах имущественного характера на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в) сведения о расходах, если сумма сделки превышает общий доход   муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
 6. Муниципальные служащие, лица, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в административно-организационное управление администрации Савинского муниципального района.
7. В случае, если   муниципальный служащий обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в  течение одного месяца после окончания срока представления сведений (30  апреля года, следующего за отчетным), а именно в срок до   31 мая года, следующего за отчетным.
8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением муниципальным служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации административно-организационным управлением.
9. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые  муниципальным служащим в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
10.  Муниципальные служащие администрации муниципального района и ее отраслевых органов, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые ежегодно  муниципальным служащим, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений хранятся в административно-организационном управлении  администрации Савинского муниципального района и у руководителей структурных подразделений администрации Савинского района, обладающими правами юридического лица.
12. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  муниципальный служащий несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.